*Testim. Humano.
l. 11. de Civ. Dei c. ult.*

THEMA V.

Elementaris Aqua subdividitur 1. ratione Principiorum in Primariam & Secundariam. 2. Ratione adjunctorū ob materiā scil. quam habet admixtam, in falsam, dulcem, gelidam, calidam, minerales, bituminosam sulfuream, aluminosam, limpida, conturbata, congelata, acidam, auratam, ferratam &c. dividitur.

§. I. *Primaria* aqua est *Mare*, quod est collectio aquarum maxima, quæ terram undique lambit & ambit. *Secundaria* est, quæ ex primariâ, nimirum mari habet originem, estq; *Fons, Fluvius, Lacus, Palus &c.* *Fons* est aqua è cavernis terræ scaturiens, quæ cum promanat è scatebrâ, perenni quæ cursu defluit, fit *rivus*: Ex concursu autem plurium rivorum fit *fluvius*, qui vel in alium, vel in mare decurrit & exoneratur. *Fons* verò est vel *perennis*, qui perpetuò, vel *Temporarius*, qui certis anni temporibus

fluid, certisqve exiccatur: Sunt iterum vel *frigidi*, qui propriam aquæ naturam retinent, vel *Calidi*, qui *therme* vocantur, quarum causa est ignis subterraneus, qui cum summo sit præditus calore, aquæ insignem imprimat calorem. *Lacus* vero est aqua stagnans perpetuo durans: *Palus* non item. Veram hanc fontium fluviorumqve originem declarat Ecclesiastes, dicens: *Omnia flumina intrant in mare, & non redundat ad locum, unde exeunt, revertuntur ut iterum fluant.* Ex mari nimirum oriuntur, unde per terræ meatus aqua ad certa loca derivatur ubi exeat & erumpat, qui postmodum in fluviiis iterum in mare defertur.

§. 2. De Maris tamen *falsedine* coronidis loco hoc unicum ob varias variorum de eâ sententias adjicimus, Deumqve *primam* Causam esse statuimus, qui mare falsum tertiâ die creavit, quâ omnes aquas in unum congregavit locum: *Secundam*, Solis Calorem, qui multum juvat maris falsedinem, coqvendo scilicet novas & veteres recoqvendo. Aristotelis sententiam v. 2. Meteor. c. 3.

§. 3. Hæc vitia & exilia de aqua dicere voluimus, ponimusqve nunc nostris pagellis manum extremam: Te autem, CANDIDE LECTOR, ut, si fortè minùs à nobis quædam sint rectè dicta, quemadmodum partim hujus loci amplitudo, partim dignitas postulat, amicè rogamus, ne idcirco studium hoc nostrum planè improbare velis.

COROLLARIA.

*Vitia artificium non sunt adscribenda ipsi arti,
Substantias oculis non cernimus.*

Natu-

Natura, dum operatur, non laborat, sed vires recipit.

F I N I S.

Τῷ Θεῷ μόνῳ δόξα.

So führt er seinen Fleiß in einem Kampf-Platz auff/ (renz
Herr Cramer/ und läßt sich vom Wasser erstmalts ho
Es sey nun was es will/was die und jene lehren/
Er geht der Wahrheit nach/und reiner Brunnen lauff/
Wo selbst die frohe Schaar der drey-gedrenten wohnt/
Wo etnes Pferdes Huff die Röhren erst entdeckt;
Er folge weiter nach dem/was noch tieffer steckt/
Was mehr verborgen ist: So wird sein Fleiß belohnt.